

KURJER WARSZAWSKI.

Sobota.

№ 210.

Jutro, Śgo Euzebjusza Kapłana.

Dnia 1 (13) Sierpnia. — Rok 1853.

Pojutrze, w Kościele XX. *Bernardynów* na *Krako-Przedm.*, przypada prócz powszechnej Uroczystości WNIĘBOWZIECIA MATKI BOZKIEJ, szesnasta doroczna pamiątka przeniesienia Statuy MATKI BOZKIEJ *Loretańskiej*, do nowo wówczas wystawionej Kaplicy. Uroczystość ta obchodzoną będzie z Odpustem zupełnym, z Processjami od pierwszych Nieszporów począwszy od jutra, i Kazaniami. Nadmieniam się przytem, iż przy tymże Kościele, istnieje od dawnych lat Sodalistwo pod imieniem MATKI BOZKIEJ *Loretańskiej*, i że tegoż, w Niedzielę pierwszą po Uroczystości WNIĘBOWZIECIA t. j. dnia 21 b. m., o godzinie 3ej z południa, w tamtecznej Zakrystji odbędzie się główna sesja, oraz zapis nowych Członków, chcących być zaliczonymi do rzeczonoego Bractwa; na którą to sesję Zwierzchność Sodalistwa dla ważnych powodów, wszystkich Członków zaprasza.

Wczoraj o godzinie 11ej wieczorem JO. FELDMARSZAŁEK Xiążę WARSZAWSKI, Hrabia PASKIEWICZ *Erywański*, NAMIESTNIK Królestwa, opuścił *Warszawę*, udając się do *Brześcia-Litewskiego*. W towarzystwie JO. Xięcia NAMIESTNIKA Królestwa, miał zaszczyt znajdować się, i udać się do *Brześcia Litewskiego*, JW. Jenerał Inżynierji, Jenerał-Adjutant *Schilder*.

Rozkazem CESARSKIM, Sekretarz Kollegjalny *Zieliński*, Urzędnik nadetatowy Kancelarji Sekretarjatu Stanu Królestwa *Polskiego*, mianowany został Urzędnikiem IX klasy do poleceń szczególnych przy Kontroli Państwa.

Przez Rozporządzenia Komisji Rządowych i Władz Oddzielnych, w Wydziale Komisji Rzą: S. W. i D., mianowany: Rachmistrz klasy 3iej w Dyrekcji Ubezpieczeń, *Alexander Stępnicki*, p. o. Buchhalter kl: 2giej w teźże Dyrekcji. — Przeniesieni, na własne żądanie: Lekarz kl: 1szej p, o. Lekarza Ptu *Kaliskiego*, *Alex: Morgensztern*, na p. o. Lekarza Ptu *Konińskiego*; p. o. Lekarza Ptu *Sandomierskiego*, Sztab-Lekarz, Assesor Kolleg., *Jan Serwiński*, na p. o. Lekarza Ptu *Kaliskiego*; p. o. Lekarza *Krasnostawski*, Magister Medy: i Chirurg, *Tom: Krause*, na p. o. Lekarza Ptu *Sandomierskiego*. Dla dobra służby: p. o. Lekarza Ptu *Lukowskiego*, Lekarz kl: 2ej i Akuszer, *Józef Torański*, na p. o. Lekarza Ptu *Krasnostawskiego*. — W Wydziale Kom: Rządo: Sprawiedliwości, mianowani: Sekretarz Kancelarji Xgo Depart: Rzą: Senatu, *Anto: Raczyński*, p. o. Referenta w Biurze Kom: R. Sprawiedliwości; Sekretarz kl: 1szej w Biurze teźże Komisji, *Józef Kuczewski*, p. o. Sekretarza Kancelarji Xgo Depart: Rzą: Senatu; Sekretarz kl: 2ej w Biurze Kom: Rzą: Sprawiedliwości, *Stan: Zawadzki*, p. o. Sekretarza kl: 1szej, i Aplikanci Sądowi przy Tryb: Cyw: w *Warszawie*: *Razimierz Skrzetuski*, i Sekretarz Roll: *Adam Łaszczynski*, p. o. Sekretarzy kl: 2giej w Biurze teźże Komisji Rządowej. — W Wydziale Kom: R. P. i Skarbu, mianowani: Rewizor Okopów *Warszawski*, *Hugou Grabowski*, p. o. Pomocnika Kontrolera Powiatowego Okręgu *Piotrkowski*: *Wydz: 1go*; b. Naczelnik Romory *Wincenta*, *Winc: Pronaszko*, p. o. Rewizora Okopów *Warszawskich*; Assystent Probierstw Urzędu Mennicy *Warszawski*; *Walery Kostorzelski*, p. o. Assystenta Probierstwa w Probierni Głównej; *Uczeń Probierni*, *Wincenty Niewiadomski*, p. o. Assystenta

Probierstwa Urzędu Mennicy *Warszawski*; i Młodszy Pomocnik Kontrolera w Najwyższej Izbie Obrachunkowej, *Marcelli Rostkowski*, p. o. Rachmistrza służby propinacyjnej w biurze Naczelnika Ptu *Lęczyckiego*.

Dyrekcja Ubezpieczeń w zastosowaniu się do art: 40 urzędzenia szczegółowego zabezpieczeń na życie, wzywa Osoby posiadające tego rodzaju ubezpieczenia, aby z uiszczeniem do właściwej kassy zalegającej składki, pospieszyły. W przeciwnym bowiem razie, nietylko liczone będą kary od zaległości, artykułem wzmiankowanym przepisane, ale nadto w razie nieuiszczenia należności do dnia 1 (13) Stycznia 1854 r., zobowiązania Dyrekcji, względem Osób zalegających w opłacie co do przyjętych ubezpieczeń, ustana. — Prezes Radca Tajny, w zastępstwie, *Radca Dworu, Łuszczewski*, Naczelnik Kancellarji, *Radca Honorowy, Lempicki*.

Zarząd *Warszawskiego* Ober-Policmajstra, wezwał *Molla*, syna *Majera* i *Ajda Hamburg*, profesji stolarskiej, z pod Nru 957 zbiegłego, ażeby w ciągu 6ciu tygodni od daty ogłoszenia, zgłosił się do najbliższego Urzędu Policyjnego, i bytność swą zameldował; a to pod rygorem art: 340 i 341 Kodexu kar głównych i porawczych.

JW. Rz: Rad: *Stanu Andrault*, po powrocie z zagranicy, wstępuje z dniem dzisiejszym w obowiązki Prezydenta m. *Warszawy*, które dotąd pod niebytność *Jego*, sprawował zastępczo JW. *Margrabia Paulucci*, Pułkownik *Lejb-Gwardji*.

JW. *Leonja* z *Baronów Mohrenheimów Fonton*, Małżonka Rz: Rad: *Stanu Fonton*, Radycy *Ambassady JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI* w *Wiedniu*, przybyła z tej stolicy.

JJWW. Jenerałowie-Lejtnanci: *Dick* z *Grodna*, i *Oldenburg* z *Łowicza*; jako też *Radca Stanu Mackiewicz*, Gubernator Cywilny *Guber: Lubelskiej*, z *Siedlec*, przybyli do *Warszawy*.

Doszła nas wiadomość, iż pod *Żytomierzem*, zapadł się w tych czasach, sięgający odwiecznej starożytności Kościółek, który jak niesie podanie, wzniesiony został na ruinach świątyni pogańskiej. Ściany jego budowane były z garnków, i obecnie po rozwaleniu, znaczną liczbę tychże, wydobywają z gruzów.

Zmarły w tych dniach ś. p. *Norbert-Alfons Kumel-ski*, był Autorem wielu dzieł treści nauk przyrodzonych i technologii dotyczących, a zarazem współpracownikiem *Gazety Rządowej Królestwa Polskiego*; nadto mnóstwo artykułów jego tak oryginalnych jako i tłumaczonych, różnemi czasy umieszczone były w *Magazynie Powszechnym*, *Encyklopedji Powszechniej*, i innych publikacjach perjodycznych.

Bawiąca u wód w *Karlsbadzie*, *Amelja* z *Boskich Zielińska*, Małżonka *Dziedzica dóbr Sumina*, w *Lipnowskiem*, d. 3 b. m., rozstała się z tym światem.

W tych czasach w przejeździe z *Tyflisu* do *St. Petersburga*, przybył do *Warszawy*, Pan A. K. *Popow*, b. Chemik ś. p. JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI Xięcia MAXYMIŁJANA *Leuchtenbergskiego*, o którym wielokrotnie już pisały gazety *Petersburgskie*, oddając należne i zasłużone pochwały, i przynajmniej wiele odkryć w zawodzie chemicznym. Najbardziej jednak zwrócił na siebie uwagę przez wynalezienie sposobu chemicznego przenoszenia różnych widoków rysowanych, sztychowanych i litografowanych, z papieru na płótno, ze stosownym olejnym kolorytem, i stosownie do własności widoków, rysunków i t. p., tak dalece, że papier na którym się one znajdowały, zostaje czystym i białym, a obrazy przeniesione na płótno, nie ustępują dziełom pierwszych malarzy, bez użycia wszakże do tego maszyny, owszem prosto od ręki. Wiadomość ta, nie jest w niczem przesadzona, czego dowodem otrzymane podarki i publiczne podziękowania umieszczone w pismach *Petersburgskich*. Niewątpimy że niejedynemu może znajdzie się w *Warszawie* lubownik sztuki pięknych, i pospieszy korzystać z nauki Pana *Popowa*; ile nam bowiem wiadomo, krótki czas tylko zamierza tu bawić. Można się z nim widzieć w Magazynie jego przemysłowym, w domu *Grabowskich*, N° 495, wprost Zakładu Optycznego Pana *Pika*.

Jednocześnie z lunetą sprowadzoną z *Paryża*, dla P. *Józefa Rusieckiego*, nadszedł także i *dipleidoscop*, czyli przyrząd do regulowania zegarów za pomocą słońca. Jest on znany w dziedzinie nauk astronomicznych, pod nazwą kompasu wynalazku P. *Edwarda J. Dent*. Odpowiednio ustawiony, przedstawia nam dwa słońca, które nieprędzej schodzą się zupełnie z sobą, aż osamem południu. Wówczas to zegarmistrze regulują swoje zegary, gdyż wówczas dopiero jest prawdziwa południowa godzina. *Dipleidoscop* ten zrobiony został przez tychże samych fabrykantów w *Paryżu*, co i luneta, i taki ma wryty napis w języku polskim:

»*Lerebours* i *Secretan*, Optycy Cesarza *Francuzów*, zrobili w *Paryżu* 1853 r. dla Obserwatorium Astronomicznego w *Trojance*»

Ogólny ten transport uzupełnia maszyna elektro-medyczna, pochodząca również z fabryki PP. *Lerebours* i *Secretan* w *Paryżu*, i zrobiona dla Gabinetu fizyczne: w *Trojance*. Kiedy już P. *Rusiecki*, nieszczęśliwie kosztów, dla wzbogacenia swych gabinetów tyłu narzędziami astronomicznymi i fizycznymi, dobrze byłoby, ażeby zapatrzył się także i w *elektrometr* (*Peltiego*). Narzędzie to jako nadzwyczaj czułe na elektryczność, służy do oznaczenia natężeń elektryczności atmosferycznej; a obserwacje te w dzisiejszym czasie po wszystkich *Europejskich* Obserwatorjach Astronomicznych prowadzone, zebrane w całość ze wszystkich punktów, z lat kilkunastu, i połączone z sprostaczeniami termometrycznymi i barometrycznymi, mogą rzucić światło na wiele bardzo kwestji, które do dziś dnia są jeszcze wątpliwe, w ogólnej fizyce kuli ziemskiej; tembardziej że okolica w której leży *Trojanka*, tak różna pod względem atmosferycznym stosunkowo do Królestwa, pozbawiona jest jednakże całkiem tego rodzaju obserwacji.

Xiegarnia G. *Sennewalda*, podaje do wiadomości Szan. PP. Prenumeratorom na nowe wydanie *Klasyków niemieckich*, w *Sztutgardzie* wychodzące, że dalsze poszyty tegoż dzieła nadeszły, i są do odebrania.

Znana na scenie naszej śpiewaczka *Moriani* (*Sikorska*), występuje obecnie w *Odessie*, gdzie także bawi nasz Artysta P. Antoni *Kątski*, wywołując niesłychany zapal grą swoją na fortepianie.

Mikośnikom muzyki używającym tak wód mineralnych, jako i przechadzek w ogrodzie *Saskim*, donosimy, iż grywająca także dobrana kompanja, wykona w rannych godzinach, różne dzieła muzyczne, i tak: warjacje *Berjota* na trąbce, P. Antoni *Kuhne*; fantazje z *Niemcy* z *Portici* na skrzypce, P. Leon *Walter*; arje własnego utworu na puzonie P. Kajetan *Studzinski*. Oprócz tego odegrane zostaną polki, PP. A. *Kuhne*, Alexandra *Hallera* i L. *Waltera*. Pragniemy tylko pogody, a pewnie ta ranna przechadzka będzie nader ożywiona.

W *Ciechocinku* mnożą się zabawy. Przybyli tam z *Grudziąza* P. *Alten* i *Gronau*, dają przedstawienia akrobatyczne i herkulesowe. Jakkolwiek od czasu pobytu *Rappo* w kraju tutejszym, nikt nie zrównał temu *Herkulesowi*, przecież przedstawienia P. *Alten*, zainteresować mogą.

P. *Józef Nowakowski*, Kompozytor, wyjechał wczoraj do *Ojcowa*. Głównym celem tej wycieczki P. *Nowakowskiego*, jest o ile nam wiadomo, zamiar zebrania na miejscu pieśni ludowych.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjały, dają rs. 5 kop: 15; za dukaty hol: nowe ważne, dają rs. 2 kop: 95; za listy zastawne nowe, żądają rs. 14 kop: 71, dają rs. 14 k. 69; wartość kuponu k. 8¹/₃.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości, przywołani zostali, po Kom: *Doktor Robin*, Pani *Zielińska* 2-kroć, i P. *Komorowski* 3-kroć; po Kom: *Folwurk Primerose*, Panna *Szymanowska* i P. *Królikowski*; po Kom: *Stoliki magnetyczne*, Wszyscy, i oddzielnie P. *Żolkowski* 4-kroć. — Od przyzłego Wtorku, to jest od dnia 16 b. m., widowiska w obu Teatrach, zaczynać się będą o godzinie Tej.

Roboty na budowanej w pobliżu *Dynaburga* drodze żelaznej, która ma połączyć to miasto z *Ryggą*, zajmują licznych robotników.

W r. z. na rzekach spławnych Gubernji *Niżno-Nowogrodzkiej*, przepłynęło 8,421 statków, z ładunkiem wartości 34,935,721 rs.

Piszą z *Londynu*, na d. 6 b. m. że *pszenica*, była bez zmian, z wyjątkiem ładunków pływających, które znajdują licznych kupców i z tą są nieco droższe. Z *Włoch*, szczególnie w *Londynie*, wielkie obstalunki na *pszenicę* pod żagle.

AMERYKA. — *Kanada*, połączoną została z *Atlantyką*, drogą żelazną. (J. de St: Pet:).

ANGLJA. — Urzędownie doniesiono, że Królowa w d. 29 b. m. uda się do *Dublina*, i że w *Irlandji* tydzień cały zabawi; wydano już rozkazy stosowne. — W Izbie niższej zatwierdzono kredyt z 30,000 funt: szt: na założenie nowych linii telegrafów elektrycznych rządowych, które posłużą do komunikacji z stałym lądem. —

Biblioteka Muzeum *Brytańskiego*, podług najnowszego świeżo-wydanego katalogu, liczy 510,110 tomów. (St: Anz.:— J. de St: Pet:).

AUSTRIA. — Arcy-Biskup *Rauscher*, dawać będzie ślub przez prokurację Arcy-Xięźnie *Marji-Henryecie*; po ślubie, w wielkiej galerji pałacu, nastąpi liczne zebranie, na którym znajdować się mają wszyscy Ministrowie, Posłowie, Szlachta przyjmowana u dworu i wysocy urzędnicy z żonami; damy mają być bardzo strojnie ubrane, w bogatych sukniach z płaszczykami i palatynami. — Król *Saski* w połowie b. m. przybędzie do *Ischl*. — Środki przedsięwzięte przez rząd *niemieckie*, dla zmniejszenia emigracji, pokazały się skuteczne; emigracja z *Niemiec* zmniejszyła się w porównaniu z rokiem zeszłym o połowę przeszło; przez *Hamburg* do początku Lipca r. z. odplynęło 32,000 ludzi; w r. b. 12,000. — Traktat przystąpienia Xięstw *Parmy* i *Modeny* do traktatu handlowego *Austro-Pruskiego*, wkrótce ogłoszonym będzie. — W *Medyolanie* ogłoszono zakaz wywozu zboża i mąki z całej *Lombardji*. — *Gazeta Wiedeńska* donosi, że stosownie do praw i zwyczajów, w dniu 8 b. m. Arcy-Xiężna *Marja-Henryetta* złożyła przysięgą stwierdzone zrzeczenie się wszelkich praw do sukcesji tronu *Austrjackiego*, tak dla siebie, jak i dla swych potomków; zrzeczenie to nastąpiło w obecności C. K. Radców Tajnych, Arcy-Xiężat i Cesarza, w sali Rady Tajnej, w zamku *Wiedeńskim*. — Zmarły *Feldzeugmeister* *Baron von Welden*, urodził się w 1782 r. w *Laubheim* w *Wirtembergu*; odbywał on już kampanje 1799, 1800 i 1801; w 1802 został *Nad-Porucznikiem*, w 1805 *Kapitanem* sztabu jeneralnego, w 1808 C. K. *Szambelanem*, w 1809 pod *Ratyzboną* dostał się do niewoli, wyszedłszy z niej przy zamianie; w bitwie pod *Aspern* został *Majorem*; w roku 1813 w armji *włoskiej* był *Podpułkownikiem*. Używany przez Xięcia *Schwarzenberg* do dyplomatycznych misji, w czasie kongresu *Wiedeńskiego*, był przy boku w *BOGU* spoczywającego JEJEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA KONSTANTEGO PAWEŁOWICZA, (wówczas otrzymał *Order Stej ANNY*). W 1815 służył w sztabie *Frimonta* w wojnie przeciw *Muratowi*. W r. 1815 został *Pułkownikiem*, później *Brygadjerem* pionierów; w 1823 był *Szefem* sztabu korpusu przeciw *Piemontowi* wystanego; w 1828 został *Jenerałem* *Brygady* w *Zara*; w 1838 *Jenerałem* *Dywizji* w *Gratz*; w 1836 został *Feldmarszałkiem*-*Porucznikiem*, drugim właścicielem pułku 22go piechoty i dowódcą w *Tyrolu*; tam go zastały wypadki z 1848 r. Zmarły, oprócz talentów wojskowych, odznaczał się wielką znajomością botaniki i ogrodnictwa; wiele pisywał on w tych przedmiotach. (Lloyd).

W d. 8 b. m., dane było w teatrze *Lwowskim*, przedstawienie na *benefis* Panny *Anieli Klodzińskiej*, z *Warszawy*. Przedstawienie to składały, krotoczwila: *Pod Strzyhem*, i koncert w dwóch oddziałach.

BELGJA. — W dniu 7 b. m., ogłoszono w *Bruxelli* zapowiedź cywilną pierwszą małżeństwa Xięcia *Brabantu*. *Burmistrz* miasta odczytał przed drzwiami ratusza ową zapowiedź, a później inne zapowiedzi jak z po-

rządki wypadły. Następnie przyklepiono uwiadomienie to, wraz z innymi podobnymi na miejscu, na którym zwykle owe zapowiedzi się wywieszają. Zapowiedź *Kościelna* odczytaną będzie w *Kościele Stej Guduli*. — Porozlepiano afisze donoszące o uroczystościach komunalnych w *Bruxelli*, z powodu małżeństwa Xięcia *Brabantu*; afisze te bardzo ozdobne, drukowane kilku kolorami, mają po 20 stop długości a 6 szerokości. (Ind: Belge).

FRANCJA. *Paryż 7go Sierpnia*. — Ciągłe tu mówią jeszcze o rychłej koronacji Cesarza; zdaje się jednak, że na teraz na pogłoskach się skończy; pracują w prawdzie nad koroną, której Cesarz użyje przy tej ceremonji, ale pracują tak wolno, że zaledwie za miesiąc lub półtora gotową będzie. Złożoną ona jest dziś u jubilera korony; dwóch agentów luzujących się od czasu do czasu, strzeże jej w dzień i w nocy. — Wczoraj w *St. Cloud*, obiadał *Poeta* *prowensański Jasmin*; przy końcu obiadu powiedział on wiersz do Cesarzowej i w tym z wielkim zapałem prosił o ułaskawienie *P. Baze*, którego 80-letnia matka niedawno ufała się do *Bruxelli*, za synem; w prośbie zaś swej dodał, że taska powinna nastąpić w sposób godny i ułaskawiającego i ułaskawianego. Cesarz wysłuchał prośb *poety*, i ułaskawił *P. Baze*, pozwalając mu wrócić do kraju. — *Xiążęta Antoni* i *Piotr Bonaparte*, bawią dotąd jeszcze w *Korsyce*. — *Monitor* ogłosił wydany dekret upoważniający kompanję bezimienną kolei żelaznej z *Lyonu* do *Genewy*. — Z *Lyonu* donoszą, że to miasto nawiedzone zostało straszliwym uraganem, jakiego najstarsi ludzie nie pamiętają; trwał on 35 minut z gradem, piorunami, ulewą; szkód wiele zrzucił, powrywał bruk, drzewa, porozbijając szyby, uszkodził dachy; najwięcej ucierpeli jednak żołnierze stojący pod miastem obozem. — Arcy-Biskup *Paryża* na skutek wezwania *Ministra*, wydał okólnik do *Proboszczów*, by w d. 25 b. m. odśpiewano *TE DEUM* we wszystkich *Kościołach*, na intencję Xięcia, który przywrócił pokój i porządek we *Francji*, i którego zachowanie jest tak konieczne dla jej pomyślności i sławy. — Żniwa odbywają się w całej *Francji* przy pogodzie bardzo sprzyjającej; niezadługo rząd ogłosi raport o ich ważnym wypadku. Piszą jednak, że znaczne zakupy trzeba będzie robić za granicą, zwłaszcza w portach morza *Czarnego*; w okolicach tych bowiem zbiorą pomyślnie wypadły. — W portach *Oceanu* spodziewają się wkrótce znacznego dowozu zboża z rozmaitych stron. (Ind: Belge).

HISZPANJA. — *Jenerał Lersundi*, *Prezes* rady, z powrotem z *La Granja* do *Madrytu*, znajdował się na uroczystym *TE DEUM*, z powodu błogosławionego *stanu* *Królowej*. *Ministrowie* już złożyli swe powinszowania *Królowej*; następnego dnia mieli je składać *Posłowie*, *Grandowie* etc. Z *Madrytu* wszystko spieszy do *La Granja*, by znajdować się na zapowiedzianych tam uroczystościach i zabawach; spodziewają się tam jakiej takiej ochłody, bo w *Madrycie* w końcu z. m., skwar dokuczał straszliwy. (Neue Preus: Ztg).

NIEMCY. — W dniu 12 b. m., (wczoraj), obchodzony był miał w *Neu-Strelitz*, z niezwykłą uroczystością

dzień urodzin Wielkiego Xęcia Panującego, który w dniu tym zaczął 75 rok życia swego. J. K. W. jest jak wiadomo najstarszy wiekiem z Panujących *Europejskich*. (Najmłodszym jest Xiążę *Waldek*, urodzony d. 14 Stycznia 1831 r.). (Neue Preus: Ztg).

PRUSY. — W *Berlinie* umarł w 68 roku życia, *Otto Unger*, właściciel Drukarni gazety *Berlińskiej Haude i Spener*. (Neu Preus: Ztg).

ROZMAITOŚCI. — W r. 1839, przesłano na wszystkich urzędach pocztowych *W. Brytanji*, listów płatnych 82¹/₂ miliona, nie licząc w to listów i pakietów przesyłanych przez członków parlamentu, bo te są wolne od opłaty. W r. 1852, liczba ta wzrosła do 379¹/₂ miliona. Czysty zysk do skarbu wpłynął za rok 1841, 410,028 funt: szterl.; za r. 1852 zaś, 965,442 funt: szterl. W r. 1837, zapłaciła poczta kolejom za przesyłkę listów w, 1,743 funt: szterl.; zaś w r. 1852, 329,963 funt: szterl. — W *Ameryce* ma stać drzewo, do największych w świecie liczyć się mogące. Przy ziemi ma ono 91 stóp w obwodzie, na 14 stóp od ziemi, jeszcze 61; wysokość jego wynosi 285 stóp, a licząc pierścienie słoju, wiek tego drzewa wynosi 25 do 30 wieków. — W *Edeleny*, o 1¹/₂ mili od *Miszkolca*, w czasie stawiania cukrowni, zawalilo się całe piętrowo, i 13 ludzi zabiło, a mniej więcej 109 ciężko raniło. — *Halevy* napisał nową operę *Nabob*; autorami libretta są: *Scribe* i *St. Georges*. Opera ta przedstawioną będzie w *Paryżu*. — W całej *Monarchji Austrjackiej*, wyrabia się rocznie 41,498,900 wiader *wina*; w samych *Węgrzech*, 18,582,000 wiader. — Na okienicy pewnej garkuchni, taki był napis: *Flaki gospodarskie w najlepszym fasonie*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bystrzanowski Kaz: Ob: z Węgleszyna nr 603; Dosse Ernest Budo: z Berlina nr 613; Fischer Gust: Budo: z Berlina nr 613; Gliszczyński Adam Dok: z W. X. Poznań: nr 570; Raczmarski Jan Rup: z Rrakowa nr 477; Kalfinka Julian Dok: z Częstochowy nr 625; Małachowska Hortensja Hr: z Mińska; Xżę Muruzi Alex: Porucz: Gwardji z Paryża nr 613; Okorski Alex: Dok: z Lublina nr 476; Ryszczewski Leon Ob: z Paryża nr 613; Hr. Scypio Junkier Ułanów z Chetma nr 625; X. Serwiński Mateusz Rano: z Woli Piaszczyńskiej.

Wyjechali: Betzhold Fran: Rad: Ekonom: do Meklenburga; Dobieccy Józ: Ob: do Dąbrowy, i Mateusz Ob: do Lisowic; Kręski Napoleon Oby: do Poznania; Olizar Ramilla Hr: do Gub: Podolskiej; Sorokin b. Jen: Major do Nowego Dworu; Zeltt Józ: Kup: do Paryża.

DONIESIENIA.

Dwie **SZAFY**, **ŁÓŻKO** i inne gospodarskie sprzęty, są do sprzedania przy ulicy Królewskiej pod Nrem 413, w oficynie na prawo.



Zawiadomić mam honor szanownych Zwolenników konnej jazdy, iż odpowiednio do najlepszych zasad, udzielam lekcje Męskiego i Damskiego jeżdżenia, na własnych koniach doskonałe wytresowanych, o pięknej kulhace; przyjmuję również na stajnię **KONIE** do ujeżdżania, które w jak najkrótszym czasie kompletnie wytresować zobowiązuję się. Nadto posiadam po znanym Berejterze Springfeldzie, guidego wierzchowca, tyle pożądanego do jazdy przez Damy. Mieszkanie moje przy ulicy Tłómackie, Nr 739, w domu W. Zawadzkiego; застаć mnie można codziennie od godziny 11ej z rana, do 2ej w południe. — Nauczyciel konnej jazdy, *Goliński*.

Opieka nieletniego Jana Bleszyńskiego, uwiadamia niniejszem, aby nikt temuż Janowi Bleszyńskiemu, ani na podpis tegoż, ani na polecenie drugich, żadnych pożyczek, bąc w towarach, bąc w gotowości nie udzielał, gdyż takie żadnego waloru nawet po dości u tegoż do pełnoletności, mieć nie będą; nadmieniam przytem, iż w tym względzie stosowne podanie do Władzy miejscowej uczynionem zostało. — *R. Brobek*, Opiekun główny nieletniego J. Bleszyńskiego.

MIESZKANIE na całym 1m piętrze, z balkonem, świeżo odnowione, składające się z 6ciu Pokoi z Przedpokojem, Kuchnią ang.; Drwalnią, Górą, Piwnicą, Stajnią i Wozownią, do wynajęcia każdego czasu lub od 1go Października r. b., przy ulicy Leszno pod Nr 702.

Potrzebna jest **PANNA** uzdatniona do Strojów Damskich a mianowicie **CZEPECZKÓW**, aby mogła zastąpić starszą Pannę, do Magazynu w Żytomierzu. Jeżeliby się taka osoba zdecydowała jechać, poweźmie wiadomość w domu pod Nr 1662, przy ulicy Mokotowskiej, w oficynie.

W dobrach *Korytków*, Piec Opoczyńskim Gub: Radomskiej, jest do sprzedania **60 kóp TOPOLI** Włoskich i Kanadyjskich, w najlepszym gatunku, po cenach umiarkowanych. Bliższą wiadomość powziąć można w samychże dobrach, lub w Warszawie przy ulicy Bielańskiej pod Nr 602, u Rządcy domu.



Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że w moim nowo-otworzonym Zakładzie **FORTEPIANÓW**, znajdują się takowe do sprzedania, w domu Boka pod Nr 477, przy ulicy Senatorskiej. — *F. Strzyżewski*.

Wezoraż zgubione zostały: **BILET** po rossyjsku drukowany, o przyjęciu do Kadetkiego Korpusu, Władysława Syna Naczelnika Opatowskiej Zand: komendy Sztabs-Kapitana Demianowicza, i polecenie w tym samym przedmiocie Naczelnika 3go Okręgu Korpusu Zandarmów. Ktoby znalazł te Papiery, raczy zwrócić do Zajązdu Smoleńskiego przy ulicy Bednarskiej Nr 6, a odbierze przyzwoitą nagrodę.

Potrzebna jest **BONA** do konwersacji, rodowita Niemka, do dzieci, którzyby zarazem mogła udzielać początki języka niemieckiego. Życząca objąć ten obowiązek, niech się zgłosi pod Nr 701a, róg ulicy Leszna i Żelaznej.

ŻYTO oryginalne, z zagranicy sprowadzone, zwane Amerykańskie (Colossal-Rogen), które bardzo płodowite i przytem wysoko w słomę rosnące; oraz **ŻYTO** Kempier i Probsteyer; również **RZEPAK** (Raps); i **RZEPPIA** (Rübsen) zimowy, garn: po kop: 30, korzec rs. 9, nadeszły w świeżym transporcie do Składu Nasion Dra Fr: Betzhold, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 474, obok Resursy.



Rs. 900, żądane są z procentem umiarkowanym, bez pośrednictwa osób trzecich, na pierwszeńszy numer hipoteki domu murowanego, przy jednej z ulic pryncypalnych m. Warszawy, położonego. Osoba posiadająca takowe, zechce zostawić swój adres przy ulicy Granicznej, w handlu Win i Korzeni W. Reich.



Rsr. 10 Nagrody. — Dnia 12 b. m. zginął **PIESK** z gatunku King-Charles, cały czarny, podpalany, mający miesiąc 6; za zwrotem którego do handlu Bławatnego Xawerego Schlenker Nr 459, przy ulicy Senatorskiej, oddawca bez zwłoki powyższą nagrodę otrzyma. NB. Nadmieniam się, iż tenże cierpi słabość, na którą tylko właściciel posiada sposób tegoż ratowania.



Ostrzega się, że na całym terytorjum do dóbr Dawidy i Nowej Woli pod m. Piasecznem, nie wolno nikomu polować bez biletu wydanego przez Dzierżawcę, pod utratą fuzji i psów.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wezoraż w południe stopni 12. Dziś rano wysokość wody na *Wisłę* stóp 4 cali 2. **TEATR WIELKI.** Jutro, *Asmodea djabel rozkochany*. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, *Dwaj bracia. Pan Franciszek. Panna na wydaniu*.